,r\ 4^-

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N" 17l /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenáriô, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a limpeza da escultura do profeta

localizada na entrada da cidade, bem como a implantação de um sistema de

iluminação e um projeto de paisagismo/jardinagem no entorno da obra.

Justificativa

A escultura do Profeta encontra-se visivelmente suja, com acúmulo de crostas e su;eiras. i.r

que compromete sua aparência e descaracteriza sua importância histórica. Além disso, o

local carece de um paisagismo adequado e de iluminação, o que contribu iria para a

valorização não apenas da obra, mas também da entrada da cidade.

Tais medidas são importantes paÍa promover a conservação da escultura e fortalecer sua

imagem como cidade histórica e turística.

Congonhas, 13 de Agosto de 2025Cámara Municipal d€ Congonhas

lfl ll|l]illilililtffi llilililililililtilil
PROTOCOLO GERAL 2191/2025
Dâra: 14,08/2025 - HoÍáÍiot 1722

Legi6lativo - INO 871/2025

P fessor R drigo M des
Ve dor

Câmârã Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camaía@congonhas.mg.lêg bí
www congonhas.mg.leg.br

, áxr
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacíÍico Homem Júnior. 82, Centro, CongonhaíMc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.teg.br
www congonhâs.mg.leg.br

IF-t